O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, com reajuste de
5,54% sobre o valor inicial, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1. O valor do contrato passará  para R$ 391.802,04 (trezentos e noventa e um mil oitocentos e dois reais e quatro centavos).
O valor mensal passará  para R$ 20.369,22 (vinte mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), conforme
cálculos apresentados pela Gerência de Informações e Custos, id 1920149.

Módulo de Planejamento Estratégico NOVOS VALORES
DESCRIÇÃO UNID QUANT UNITÁRIO R$ TOTAL R$ UNITÁRIO R$ TOTAL R$
Treinamento horas 30 172,39 5.171,70 181,94 5.458,20

[...]

2.2. Considerando que a implantação do sistema já se deu em sua totalidade, exclui-se, a partir desse Termo aditivo, a fase de
levantamento e mapeamento de requisitos, já pagos na primeira fase do contrato. Dessa forma, fica o contrato reduzido em R$
76.025,80 (setenta e seis mil vinte e cinco reais e oitenta centavos), que após a aplicação do índice de reajuste nos preços
unitários, fica o contrato reduzido em R$ 55.459,66 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e
seis centavos).
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
3.1. Fica prorrogada a vigência do contrato a contar de 12 de dezembro de 2024 até 12 de dezembro de 2025.
 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão a conta da seguinte dotação:

[...]

Levantamento e mapeamento de requisitos e processos de
trabalho das áreas envolvidas, instalação, configuração,
implantação e estruturação dos processos

horas 220 172,39 37.925,00

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. O valor global do Contrato é de:  R$ 447.261,70 (quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e
sessenta e um reais e setenta centavos).
 
Leia-se:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.3.1. Fase 1: Implementação da solução.
Módulo de Processo Eletrônico - Implementação da solução

2
Levantamento e mapeamento de requisitos e processos de
trabalho das áreas envolvidas, instalação, configuração,

[...]

viabilizar a integração do Sistema de Gestão, Controle e Lotação de Magistrados - SAL com o Sistema ADMRH
Magistrados em cumprimento a determinação constante no Pedido de Providências em trâmite no Conselho Nacional
de Justiça.
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1. O valor do contrato passará de R$ 391.802,04 (trezentos e noventa e um mil oitocentos e dois reais e quatro
centavos) para R$ 535.512,14 (quinhentos e trinta e cinco mil quinhentos e doze reais e quatorze centavos).
2.2. O valor acrescido ao contrato é de R$ 143.710,10 (cento e quarenta e três mil setecentos e dez reais e dez
centavos).
2.3. Em razão da alteração fica incluído no rol de serviços da Cláusula Primeira: Serviços de Implantação da Solução
Thema® GRP – Protocolo/Help desk e Serviços de Suporte Técnico GLT, Assessoria Operacional, Manutenção
Evolutiva e Demais, conforme tabela abaixo:

[...]

O valor acima será pago, primeiramente, para os itens que compõem a fase de implementação da solução,
seguido pelos pagamentos mensais descritos no item 2.5, bem como dos pagamentos eventuais relacionados aos itens
3 e 4 da tabela acima.
2.5. Considerando o valor incluído neste ajuste, o novo valor para pagamento mensal será de R$ 23.869,22 (vinte e
três mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), conforme descrito na tabela abaixo:
 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO MENSAL REFERÊNCIA

Módulo de Planejamento Estratégico
(Manutenção/Suporte mensal - garantia legal e
evolução tecnológica

R$ 10.342,92 1º Termo Aditivo

Módulo de Processo Eletrônico R$ 10.026,30 1º Termo Aditivo